

स्वामी विवेकानंद विश्वविद्यालय, सिरोंजा, सागर (म.प्र.)

**Swami Vivekanand University, Sironja,
Sagar (M.P.)**

**As per model syllabus of U.G.C. New Delhi, drafted by
Central Board of Studies and Approved by Higher
Education and the Governor of M.P.**



**कला एवं समाज विज्ञान संकाय
Faculty of Arts & Social Science
Syllabus & Prescribed Books
Foundation Course**

**B.A. Semester Examination 2016-17
I & II Semester
(10+2+3)**

**कुलसचिव
स्वामी विवेकानंद विश्वविद्यालय, सिरोंजा, सागर (म.प्र.)**

I = 2016&17 I s ykxw gksus okys vk/kkj i kB~; dæ dh I set Vjokj 0; oLFkk

SEM ESTER	PAPER -I (100 M ARKS)		
	TITLE	INTERNAL	THEORY
FIRST	ufrd eW; vksj	15	85
	Hkk"kk&I (Moral Values & Language - I)	Part -A : Moral Values + Hindi = 05+05=10 Marks Part -B : English = 5 Marks	Part -A : Moral Values + Hindi = 15+35=50 Marks Part -B : English = 35 Marks
	PAPER -I (100 M ARKS)		
	TITLE	INTERNAL	THEORY
	m ferk fodkl & I (Development of Entrepreneurship -I)	15 Marks	35 Marks

(अ) प्रत्येक सेमेस्टर के प्रथम प्रश्नपत्र में निम्न तीन पाठ्य विषय निम्नानुसार समाहित होंगे :

1. नैतिक मूल्य – इकाई – 1
2. हिन्दी भाषा – इकाई – 2 एवं 3
3. अंग्रेजी भाषा – इकाई – 4 एवं 5

(C) प्रत्येक सेमेस्टर के द्वितीय प्रश्नपत्र पूर्वानुसार कुल 50 अंको का रहेगा। मूल्यांकन एवं परीक्षा व्यवस्था आंतरिक मूल्यांकन

प्रथम प्रश्नपत्र के आंतरिक मूल्यांकन में निम्नानुसार व्यवस्था रहेगी :

1. इकाई – 1 (नैतिक मूल्य) – 05 अंक
2. इकाई – 2 एवं 3 (हिन्दी भाषा) – 05 अंक
3. इकाई – 4 एवं 5 (अंग्रेजी भाषा) – 05 अंक

द्वितीय प्रश्नपत्र आंतरिक मूल्यांकन में निम्नानुसार व्यवस्था रहेगी :

- इकाई – 1 से 15 तक – 15 अंक

I S) kfrd eW; kadu

1/4 1/2 i Fke izui = dk I S) kfrd eW; kadu rhu ?k/k? ea fd; k tkoxkA bl izui =
ea nks [k.M v rFk o gksa bl grq ijh {kkFkhZ dks nks mRrj i qLrfdk, a i Fkd
nh tkoxkA [k.M & v grq i Fke mRrj i qLrdk ea i Fke rhu bdkbz ka 1/4 srd
eW; , oa fgUnh Hkk"kk 1/2 dks fEefyr djrs gq mRrj nus ckr- LFkku fu/kkZjr
jgsxA bl h izdkj [k.M & c grq f}rh; mRrj i qLrdk ea bdkbz 4 , oa 5
1/4 vaxth Hkk"kk 1/2 dks I fEefyr djrs gq LFkku jgsxA vadks dk foj.k
fuEukuq kj g8 %

1/4 1/2 [k.M & v izFke mRrj i qLrdk 1/4 srd eW; , oa fgUnh Hkk"kk 1/2 & 50 vad
oLrfu"B izu dty 05] vad 05 1/5 x 1 1/4 dty bdkbz 2 , oa 3 I s dty
05 cgfodYih; izu iwNs tkoxA

y?kq mRrjh; izu dty 03] vad 15 1/3 x 5 1/4 bdkbz 1] 2 , oa 3 I s
, d&, d izu vkrfjd fodYi ds I kFk iz'u iwNs tkoxA

nh?kZ mRrjh; izu dty 03] vad 30 1/3 x 10 1/4 bdkbz 1] 2 , oa 3 I s
, d&, d izu vkrfjd fodYi ds I kFk iz'u iwNs tkoxA

1/2 1/2 [k.M & c f}rh; mRrj i qLrdk 1/4 vaxth Hkk"kk 1/2 & 35 vad oLrfu"B izu dty
05] vad 05 1/5 x 1 1/4 bdkbz 4 , oa 5 I s dty 05 cgfodYih; izu iwNs
tkoxA

y?kq mRrjh; izu dty 0 2] vad 10 1/2 x 5 1/4 bdkbz 4 , oa 5 I s
, d&, d izu vkrfjd fodYi ds I kFk iz'u iwNs tkoxs

nh?kZ mRrjh; izu dty 0 2] vad 20 1/2 x 10 1/4 bdkbz 4 , oa 5 I s , d&
, d izu vkrfjd fodYi ds I kFk izu iwNs tkoxA

1/c 1/2 f}rh; iz'ui = dk I S) kfrd eW; kadu iwokZud kj jgsxA

Under Graduate Semester wise Syllabus
As recommended by Central Board of Studies and approved by the Governor of M.P.

mPp f'k{k{kk foHkx} e -iz 'kkl u
Lukrd d{k{ksa ds fy; s l æLvj vuql kj i kB; dæ
dnh; v/; u e.My }kjk vuq 'kfl r rFlk e- iz ds jkT; iky }kjk vuqekfnr
Session 2016-2017

Subject code : FC 101
Class : B.A./B.Sc./B.Com./B.Sc. (Home Science)/
BCA/B.A. (M gt.) 1 Year
Sem ester : I
Subject : Foundation Course (vk/kkj i kB; Øe)
Paper : I
Title of Paper : ufrd eW; vkSj Hkk"kk (Moral Values & Language)
Compulsory/Optional : Compulsory
Max. Marks : 85 (Moral Education -15, Hindi -35, English -35)
Particulars / fooj.k

Part - A

Unit – 1	नैतिक मूल्य 1. नैतिक मूल्य परिचय एवं वर्गीकरण— डॉ. शशि राय 2. आचरण की सभ्यता – सरदार पूर्ण सिंह	15
Unit – 2	हिन्दी भाषा 1. स्वतंत्रता पुकारती (कविता) – जयशंकर प्रसाद 2. जाग तुझको दूर जाना (कविता) – महादेवी वर्मा 3. उत्साह (निबंध) – रामचन्द्र शुक्ल 4. शिरीष के फूल (ललित निबंध) – हजारी प्रसाद द्विवेदी 5. वाक्य संरचना और अशुद्धियाँ (संकलित)	17
Unit- 3	हिन्दी भाषा 1. नमक का दारोगा (कहानी) – प्रेमचन्द्र 2. हार की जीत (कहानी) – सुदर्शन 3. भगवान बुद्ध (निबंध) – स्वामी विवेकानंद 4. लोकतंत्र एक धर्म है (निबंध) – सर्वपल्ली राधाकृष्णन 5. पर्यायवाची– विलोम शब्द, एकार्थी–अनेकार्थी शब्द, शब्दयुग्म (संकलित)	18
Part - B		
Unit- 4	English Language 1. John Keats : Ode to a Nightingale 2. Rabindra Nath Tagore : Where the Mind is Without Fear 3. Rajgopalachari : Preface to the Mahabharata 4. J.L. Nehru : Tryst with Destiny	17
Unit- 5	English Language Comprehension/ Unseen Passage Composition and Paragraph writing (Based on the expansion of an idea) Basic language skills : vocabulary, synonyms, antonyms, word formation, prefixes, suffixes, confusing words, misused words, similar words with different meanings. proverbs Basic language skills : Grammer and Usage, Tenses, Prepositions, determiners, countable/ uncountable nouns, verbs, articles and adverbs.	18

* सैद्धान्तिक परीक्षा हेतु उपरोक्तानुसार 85 (15+35+35) अंक और आन्तरिक मूल्यांकन (सीसीई) हेतु पृथक से 15 (5+5+5) अंक निर्धारित है।

Department of Higher Education, Govt. of M.P.
Under Graduate Semester wise Syllabus
As recommended by Central Board of Studies and approved by the Governor of M.P.
 म०प० उ० व० शिक्षा वि० वि०, म० प्र०
 उ० व० शिक्षा वि० वि०, म० प्र०
 सत्र 2016-2017

Subject code : **FC 102**
Class : **B.A./B.Sc./B.Com . /B.Sc. (Home Science) /
 BCA/B.A. (Mgt.) 1 Year**
Semester : **I**
Subject : **Foundation Course (वैश्विक विज्ञान)**
Paper : **II**
Title of Paper : **मूल्य निर्धारण**
Compulsory/Optional : **Compulsory**
Max. Marks : **50 (Theory 35+ CCE 15)**

Particulars

इकाई - 1	उद्यमिता-परिभाषा, विशेषताएं एवं महत्त्व, एक उद्यमी के प्रकार एवं कार्य, उद्यमिता अभिप्रेरणा घटक।	
इकाई - 2	अ) लक्ष्य प्राप्ति की प्रेरणा एवं विचारों की स्थापना। लक्ष्य निर्धारण एवं चुनौती का सामना। समस्या समाधान एवं सृजनात्मकता। क्रमबद्ध योजना एवं क्षमता की दिशाबद्धता। आत्मविश्वास का विकास। ब) सम्प्रेषण कला। शब्दिक व अशब्दिक सम्प्रेषण प्रभावित करने की क्षमता। सम्प्रेषण की आधुनिक तकनीक	
इकाई - 3	अ) परियोजना प्रतिवेदन चुनी हुई प्रक्रिया का मूल्यांकन विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन- आवश्यकता एवं प्रासंगिकता परियोजना प्रपत्र के प्रमुख भाग, परियोजना प्रतिवेदन तैयार करना। ब) संगठन के प्रकार का चयन-एकाकी व्यवसाय, साझेदारी एवं सहकारी समिति का अर्थ एवं विशेषताएं संगठन के चयन को प्रभावित करने वाले घटक। स) आर्थिक प्रबंधन वित्तीय संस्थान एवं बैंको की भूमिका, बैंकिंग, वित्तीय योजना, कार्यशील पूंजी-मूल्यांकन तथा प्रबंधन, लागत व मूल्य निर्धारण तथा लाभ कानूल्यांकन, आर्थिक लेखा-जोखा रखना।	

इकाई - 4	<p>अ) उत्पादन का प्रबंधन, कच्चा माल क्रय करने की प्रक्रिया</p> <p>चल सम्पत्ति/माल का प्रबंधन गुणवत्ता प्रबंधन कर्मचारी प्रबंधन पैकिंग</p> <p>ब) विपणन प्रबंधन</p> <p>विक्री एवं बेचने की कला</p> <p>बाजार की समझ एवं विपणन नीति</p> <p>उपभोक्ता प्रबंधन</p> <p>समय प्रबंधन</p>	
इकाई - 5	<ol style="list-style-type: none"> 1. नियामक संस्थाओं की भूमिका—जिला उद्योग केन्द्र, प्रदूषण निवारण मंडल, खाद्य एवं औषधि प्रशासन, विद्युत विभाग तथा नगर निगम का विशेषअध्ययन। 2. विकासात्मक संस्थाओं की भूमिका, खादी एवं ग्रामीण आयोग/बोर्ड, मध्यप्रदेश वित्त निगम, अनुसूचित बैंक, मध्य प्रदेश का महिला आर्थिक विकास निगम। 3. स्वरोजगार मूलक योजनाएँ – प्रधानमंत्री रोजगार योजना, स्वर्ण जयंती शहरी रोजगार योजना, रानी दुर्गावती स्वरोजगार योजना, दीनदयाल स्वरोजगार योजना। 4. विभिन्न अनुदान योजनाएँ— लागत पूँजी अनुदान, ब्याज अनुदान, प्रवेश कर से छूट, परियोजना प्रतिवेदन, प्रतिपूर्ति अनुदान आदि। 5. महिला उद्यमियों हेतु विशेष प्रेरणाएँ, संभावनाएँ एवं समस्याएँ। 6. मध्य प्रदेश आदिवासी वित्त विकास निगम की योजनाएँ, म.प्र. अन्त्यावसायी निगम की योजना, म.प्र. पिछड़ा वर्ग एवं अल्पसंख्यक वित्त विकास निगम की योजनाएँ। 	

* सैद्धान्तिक परीक्षा हेतु उपरोक्तानुसार 35 अंक और आन्तरिक मूल्यांकन (सीसीई) हेतु 15 अंक निर्धारित हैं।

Department of Higher Education, Govt. of M.P.
Under Graduate Semester wise syllabus
As recommended by Central Board/Studies and approved by the Governor of M.P.
Session 2016 -17

Subject code	-	FC 102
Class	-	B.A./B.Sc./B.Com./B.H.Sc./ B.A. (Mgt.) /B.C.A.
Subject	-	Foundation Course
Paper Title	-	Paper II : Development of Entrepreneurship
Semester	-	I
Compulsory/ Optional	-	Compulsory
Maximum M arks	-	50 (Theory 35 + CCE 15)

- Unit I :** **Entrepreneurship** - Definition, Characteristics and importance, Types and functions of an entrepreneur, motivational factors of entrepreneurship.
- Unit II :**
- (a) Motivation to achieve targets and establishment of ideas. Setting targets and facing challenges. Resolving problems and creativity. Sequenced planning and guiding capacity, Development of self confidence.
 - (b) Communication skills, Verbal & Non Verbal Communication, Capacity to influence, Modern Techniques of Communication.
- Unit III :**
- (a) Project Report - Evaluation of selected process. Detailed project report Preparation of main part of project report pointing out necessary and viability.
 - (b) Selecting the form of Organisation –Meaning and characteristics of sole Proprietorship, Partnership and cooperative committees, elements affecting selection of a form of an organisation.
 - (c) Economic management –Role of banks and financial institutions banking financial plans, workingcapital- evaluation and management, keeping of accounts.
- Unit IV:**
- (a) Production management . Methods of purchase of Raw Materials. Management of movable assets/goods. Quality management. Employee management. Packing.

- (b) Marketing Management. Sales and the art of selling. Understanding the market and market policy. Consumer management. Time management.

Unit V:

- (a) Role of Regulatory institutions – District Industry Centre, Pollution Control Board, Food and Drug Administration, special study of Electricity Development and Municipal Corporation.
- (b) Role of development organizations, Khadi & village Commission/ Board, MP Finance Corporation, scheduled banks, MP Women's Economics Development Corporation.
- (c) Self-employment oriented schemes, Prime Minister's Employment schemes, Golden Jubilee Urban environment scheme, Rani Durgavati Self - Employment scheme, Pt. Deendayal Self -employment scheme.
- (d) Various grant schemes - Cost of Capital grant, interest grant, exemption from entry tax, project report, reimbursement grant, etc.
- (e) Special incentives for Women Entrepreneurs, prospects & possibilities.
- (f) Schemes of M.P. Tribal Finance Development Corporation, schemes of M.P. Antyavasai Corporation, schemes of M.P. Backward Class and Minorities Finance Development Corporation.

I = 2016&17 I s ykxw gksus okys vk/kkj i kB~; dne dh I setVjokj 0; oLFkk

SEM ESTER	PAPER -I (100 M ARKS)		
	TITLE	INTERNAL	THEORY
SECOND	ufrd eW; vksj Hkk"kk& II (Moral Values & Language -II)	15 Part -A : Moral Values + Hindi = 05+05=10 M arks Part -B : English = 5 Marks	85 Part -A : Moral Values + Hindi = 15+35=50 Marks Part -B : English = 35 Marks
	PAPER -I (100 M ARKS)		
	m ferk fodkl & II (Developmentof Entrepreneurship -II)	15 Marks	35 Marks

(अ) प्रत्येक सेमेस्टर के प्रथम प्रश्नपत्र में निम्न तीन पाठ्य विषय निम्नानुसार समाहित होंगे :

1. नैतिक मूल्य – इकाई – 1
2. हिन्दी भाषा – इकाई – 2 एवं 3
3. अंग्रेजी भाषा – इकाई – 4 एवं 5

(C) प्रत्येक सेमेस्टर के द्वितीय प्रश्नपत्र पूर्वानुसार कुल 50 अंको का रहेगा। मूल्यांकन एवं परीक्षा व्यवस्था आंतरिक मूल्यांकन

प्रथम प्रश्नपत्र के आंतरिक मूल्यांकन में निम्नानुसार व्यवस्था रहेगी :

1. इकाई – 1 (नैतिक मूल्य) – 05 अंक
2. इकाई – 2 एवं 3 (हिन्दी भाषा) – 05 अंक
3. इकाई – 4 एवं 5 (अंग्रेजी भाषा) – 05 अंक

द्वितीय प्रश्नपत्र आंतरिक मूल्यांकन में निम्नानुसार व्यवस्था रहेगी :

- इकाई – 1 से 15 तक – 15 अंक

I) kird eW; kdu

1/1/2 iFke izui = dk I) kird eW; kdu rhu ?k/k ea fd; k tkoxkA bl izui =
ea nks [k.M v rFkk o gksa bl grq ijh{kkFkhZ dks nks mRrj i qLrfdk, a iFkd
nh tkoxkA [k.M &v grq iFke mRrj i qLrdk ea iFke rhu bdkbz ka 1/1/2 kird
eW; , oa fgUnh Hkk"kk 1/2 dks fEefyr djrs gq mRrj nus ckr~LFkku fu/kkZjr
jgsxA bl h izdkj [k.M&c grq-f}rh; mRrj i qLrdk ea bdkbz 4 , oa 5
1/4 vaxth Hkk"kk 1/2 dks fEefyr djrs gq LFkku jgsxA vadks dk foj.k
fuEukuq kj g8 %

1/1 1/2 [k.M&v izFke mRrj i qLrdk 1/1/2 kird eW; , oa fgUnh Hkk"kk 1/2 &50 vad
oLrfu"B izu dy 05] vad 05 1/5 x 1 1/4 dsoy bdkbz 2 , oa 3 l s dy
05 cgfodyih; izu i nS tkoxA

y?kq mRrjh; izu dy 03] vad 15 1/3 x 5 1/4 bdkbz 1] 2 , oa 3 l s
, d&, d izu vkrfjd fodYi ds l kFk iz' u i nS tkoxA

nh?kz mRrjh; izu dy 03] vad 30 1/3 x 10 1/4 bdkbz 1] 2 , oa 3 l s
, d&, d izu vkrfjd fodYi ds l kFk iz' u i nS tkoxA

1/2 1/2 [k.M&c f}rh; mRrj i qLrdk 1/4 vaxth Hkk"kk 1/2 &35 vadoLrfu"B izu dy
05] vad 05 1/5 x 1 1/4 bdkbz 4 , oa 5 l s dy 05 cgfodyih; izu i nS
tkoxA

y?kq mRrjh; izu dy 0 2] vad 10 1/2 x 5 1/4 bdkbz 4 , oa 5 l s
, d&, d izu vkrfjd fodYi ds l kFk iz' u i nS tkoxA

nh?kz mRrjh; izu dy 0 2] vad 20 1/2 x 10 1/4 bdkbz 4 , oa 5 l s , d&
, d izu vkrfjd fodYi ds l kFk iz' u i nS tkoxA

1/2 1/2 f}rh; izui = dk I) kird eW; kdu i wkuq kj jgsxA

Department of Higher Education, Govt. of M.P.
Under Graduate Semester wise Syllabus
As recommended by Central Board of Studies and approved by the Governor of M.P.
 mPp f'k{k(foHkx] e-iz 'kkl u
 Lukrd d{k(ka dsfy; s l et.Vj vuq kj i kB; de
 dnh; v/; ; u e.My }kjk vuqkál r rFkk e-iz dsjkT; iky }kjk vuqkfnr
Session 2016-2017

Subject code : FC 201
 Class : B.A./B.Sc./B.Com./B.Sc. (Home Sciece)/BCA/
 B.A. (M gt)1 Year
 Semester : II
 Subject : Foundation Course (vk/kkj i kB; Øe)
 Paper : I
 Title of Paper : ufrd eW; vkSj Hkk"kk (Moral Values & Language)
 Compulsory/Optional : Com pulsory
 Max. Marks : 85 (Moral Education -15, Hindi -35, English -35)

Part - A

Unit – 1	नैतिक मूल्य 1. अंतज्ञान और नैतिक जीवन – सर्वपल्ली राधाकृष्णन 2. अप्प दीपो भव. – स्वामी श्रद्धानंद 3. बुद्ध की करुणा – डॉ. सद्दा तिरस्त	15
Unit – 2	हिन्दी भाषा 1. भारत वन्दना (कविता) – सूर्यकांत त्रिपाठी 'निराला' 2. पुष्प की अभिलाषा (कविता) – नाखनलाल चतुर्वेदी 3. अकाल और उसके बाद (कविता) – नागार्जुन 4. निर्माल्य (ललित निबंध) – विद्यानिवास मिश्र 5. मानक हिन्दी का स्वरूप (संकलित)	17
Unit- 3	हिन्दी भाषा 1. अफसर (व्यंग्य) – शरद जोशी 2. भोलाराम का जीव (व्यंग्य) – हरिशंकर परसाई 3. भारत का सामासिक व्यक्तित्व (चिंतनपरक) – जवाहरलाल नेहरू 4. भारत देश और उसके निवासी (विश्लेषणपरक) – रामधारी सिंह दिनकर 5. पल्लवन और संक्षेपण (संकलित)	18
Part - B		
Unit- 4	English Language 1. William Wordsworth : The Solitary Reaper 2. A Song of Kabir- Translated by Tagore 3. Khushwant Singh : The Portrait of a Lady 4. Mahatma Gandhi : Satyagraha	17
Unit- 5	English Language Comprehension, Unseen Passages, Report- writing, Composition, Short Essay, Paragraph Writing (Based on the expansion of an idea) Basic language skills : vocabulary, synonyms, antonyms, word formation, prefixes, suffixes, confusing words, similar words with different meanings, proverbs, situational conversations like conversation at the post office, bank, market place, railway station, college etc. Basic language skills : Grammer and Usage, Tenses, Prepositions, determiners, countable/ uncountable nouns, verbs, articles and adverbs	18

* सैद्धान्तिक परीक्षा हेतु उपरोक्तानुसार 85 (15+35+35) अंक और आन्तरिक मूल्यांकन (सीसीई) हेतु पृथक से 15 (5+5+5) अंक निर्धारित है।

Department of Higher Education, Govt. of M.P.
Under Graduate Semester wise Syllabus
As recommended by Central Board of Studies and approved by the Governor of M.P.
 mPp f'k{k fohkx] e-i z 'kk l u
 Lukrd d{k{k vka dsfy; s l etVj vuq kj i k B; d e
 dnh; v/; ; u e.My }kjk vuqkál r rFk e-i z ds jkT; iky }kjk vuqkfnr
Session 2016-2017

Subject code : FC 202
 Class : B.A./B.Sc./B.Com . /B.Sc. (Home Science) /
 BCA/B.A. (M gt.) 1 Year
 Semester : II
 Subject : Foundation Course (vk/kkj i k B; Øe)
 Paper : II
 Title of Paper : m |ferk fodkl
 Com pulsory/Optional : Compulsory
 Max. Marks : 50 (Theory 35+ CCE 15)

Particulars

Unit – 1	उद्यमिता का आशय, मत, उद्यमिता के गुण, सफल उद्यमी के गुण	
Unit – 2	उद्यमिता के प्रकार, महत्व और विभिन्न विद्वानों के मत लक्ष्य निर्माण, लक्ष्य कैसे प्राप्त करें। लक्ष्य प्राप्ति में समस्याएं, उनका समाधान स्वप्रेरणा, स्वप्रेरणा के तत्व और विकास विभिन्न विद्वानों के मत, आकलन, निष्कर्ष नेतृत्व समता, उसका विकास और प्रतिफलन	
Unit- 3	परियोजनाएं तथा विभिन्न संगठन (शासकीय-अशासकीय) शासकीय परियोजनाएं अशासकीय परियोजनाएं बैंकों का योगदान, उनकी सीमाएं, क्षेत्र	
Unit- 4	अच्छे उद्यमी के कौन-कौन से कार्य, गुण, प्रबंधन इत्यादि अच्छे उद्यमी के गुण आधुनिक और पूर्ववर्ती उद्यमी की प्रबंधन कला उद्यमी के प्रेरक तत्व	
Unit- 5	उद्यमी की समस्याएं, क्षेत्र पूँजी की समस्या शक्तिकरण की समस्या पूँजीयन की समस्या प्रशासनिक समस्याएं	
	स्वामित्व की समस्याएं इत्यादि	

* सैद्धान्तिक परीक्षा हेतु उपरोक्तानुसार 35 अंक और आन्तरिक मूल्यांकन (सीसीई) हेतु 15 अंक निर्धारित हैं।